Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 070/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E O BANCO SANTANDER S.A

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103.
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, Breno Muniz de Souza, inscrito no CPF sob o nº ***. 821.676-**,
conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: BANCO SANTANDER S.A
CNPJ: 90.400.888/0001-42
Endereço: Avenida Presidente Juscelino Kubistchek, nº 2041 e 2235, Bloco A,
Vila Olímpia, São Paulo/SP, CEP 04543-011
Representado por seus procuradores Andre Vinicius de Almeida Guimarães,
inscrito no CPF sob o n° ***.869.388-** e  Luciane Igreja Soares inscrita no
CPF sob o n° ***.646.907-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 070/2022, decorrente do Credenciamento nº
007/2021, firmado em 23/05/2022, para alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, c/c à
cláusula segunda do contrato nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Segunda, subitem 2.1 do contrato
fica prorrogado por 12 (doze) meses, passando a vigorar até 22/05/2026,
passando a referida cláusula a vigorar da seguinte forma:

2.1 Este contrato terá vigência, por até 48 (quarenta e oito) meses, ou seja, de
23/05/2022 a 22/05/2026, podendo ser rescindido antes deste prazo, por
conveniência e oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua
prorrogação, nos termos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

D4Sign 77215657-7b53-46d0-8321-ab25dd1edbbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em duas vias de igual teor.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

BRENO MUNIZ DE SOUZA
CONTRATANTE

BANCO SANTANDER S.A
ANDRE VINICIUS DE ALMEIDA GUIMARÃES e/ou LUCIANE IGREJA

SOARES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:_____________________   ________________________
                             CPF:                                   CPF:

D4Sign 77215657-7b53-46d0-8321-ab25dd1edbbd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de May de 2025, 15:18:58

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 070-2022 - PREFEITURA DE
LAGOA SANTA/MG
Código do documento 77215657-7b53-46d0-8321-ab25dd1edbbd

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ANDRE VINICIUS DE ALMEIDA GUIMARAES
aguimaraes@santander.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Tathiana Maria Viana Stemler Morandi de Queiroz
tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Luciane Igreja
lusoares@santander.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

21 May 2025, 16:39:39
Documento 77215657-7b53-46d0-8321-ab25dd1edbbd criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-05-21T16:39:39-03:00

21 May 2025, 16:42:44
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-21T16:42:44-03:00

21 May 2025, 17:12:20
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 35008) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-05-21T17:12:20-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de May de 2025, 15:18:58

22 May 2025, 08:46:31
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário lusoares@santander.com.br - DATE_ATOM:
2025-05-22T08:46:31-03:00

22 May 2025, 14:53:50
ANDRE VINICIUS DE ALMEIDA GUIMARAES Assinou como parte - Email: aguimaraes@santander.com.br - IP:
24.239.168.82 (24.239.168.82.netskope-rdns.com porta: 50546) - Documento de identificação informado:
368.869.388-43 - Assinado com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM: 2025-05-22T14:53:50-03:00

22 May 2025, 15:09:11
LUCIANE IGREJA Assinou como parte - Email: lusoares@santander.com.br - IP: 189.92.122.127
(189-92-122-127.3g.claro.net.br porta: 56704) - Geolocalização: -23.6261624 -46.6591009 - Documento de
identificação informado: 087.646.907-17 - Assinado com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM:
2025-05-22T15:09:11-03:00

22 May 2025, 15:17:01
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 12430) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-05-22T15:17:01-03:00

22 May 2025, 15:17:42
TATHIANA MARIA VIANA STEMLER MORANDI DE QUEIROZ Assinou como testemunha (7235ccf0-66f7-4a5f-
b812-411f611422ee) - Email: tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 39788) - Geolocalização: -19.6542464 -43.8894592 - Documento de
identificação informado: 074.738.616-11 - DATE_ATOM: 2025-05-22T15:17:42-03:00

22 May 2025, 15:18:01
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 52188) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2025-05-22T15:18:01-03:00

Hash do documento original
(SHA256):32c2535135f1c61baa4e8f3c95086cc436478602922aa31ec6708109b1ca8cfa
(SHA512):ee6483d26221d0c6d66e1e243812b8c052c741d0d0cd1e5abcd3327009e1c3ce1a3388373e229fd512cb2b23f4ca1e7f0067ba7204bd27cb8517606df8eb7207

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-23.6261624 -46.6591009
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6542464 -43.8894592

		2025-05-22T15:19:06-0300